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معتبر  تهیه کننده  و  بــازیــگــر  هــنــکــس،  تـــام   

سعید مستغاثی
مستندساز و

فرهنگ کارشناس سینما 

ــیــوود بــا اشــــاره بــه ایــن کــه آزار جنسی  هــال
مسأله ای گسترده و همه گیر است، می گوید: 
»...من در یک اتاق این موضوع را با ۴۰ زن در 
میان گذاشتم. درصد زن هایی که تجربه آزار 
ــرف  ــح ــن جـــنـــســـی از ســــــوی آدم هــــــــــای م
ــد بــود.  ــالادســت شــان داشــتــنــد، ۱۰۰ درصـ ب
درستش این است که یک فاصله در گفت وگو 
با چنین زن هایی و موقع گوش دادن به آنها به وجود بیاید. شاید تمام 
کت بنشینیم و سعی نکنیم این مسأله  را  مردها از جمله خودم، باید سا
توضیح دهیم یا درباره اش نظر بدهیم. مسلما نباید از آن دفاع یا حتی 
آن را دنبال کنیم. چون تمام آن ۴۰ زنی که در آن اتاق با آنها بودم، نیاز به 
و  گسترده  باید بفهمیم این مسأله چقدر  شنیده شدن داشتند. ما 
کند. این مسأله قابل  همه جانبه اســت. این جریان باید تغییر پیدا 
توجیه نیست.« توضیح می دهد: »... خیلی از افرادی که در هالیوود 
موفق می شوند، به خاطر عشق شان به کار بازیگری و فیلمسازی است. 
هستند افراد زیادی که به خاطر قدرت وارد این عرصه می شوند. آنها که 
در محل کارشان خشونت و انحراف جنسی دارند، مجرم هستند. ما 
باید به همه کسانی که قربانی شده اند، گوش دهیم. به آنها برای حرف 
زدن با تمام جزئیات تا رسیدن به آرامش، فرصت کامل بدهیم و افرادی 
که سر قدرت هستند، باید از قوانین جدید یادداشت برداری کنند و آنها 

را دنبال کنند...«
از  کلمه ای بدتر  ــه مــی دهــد: »... من به  ادام بازیگر فیلم »ترمینال « 
منحرف فکر می کنم و به نظرم هیچ واژه ای بدتر از این وجود ندارد. 
کد رفتاری در اتاق ناهارخوری تمام شرکت های  به نظر من باید یک 
کره زمین نصب شود و روی آن بنویسند این رفتارهایی است که از شما 

به عنوان کارمند این کمپانی انتظار می رود...«
تام هنکس، یکی از چند چهره سرشناس است که درباره رسوایی چند 
سال اخیر سینمای هالیوود اظهارنظر کرده است. اعترافات کوئنتین 
داشته،  همکاری  »واینستاین«  با  پــروژه هــا  بسیاری  در  که  تارانتینو 

مسائل دیگر رسوایی های جنسی در هالیوود را برملا کرد.
کیت بلانچت، جنیفر لارنــس، جورج  آنجلینا جولی،  مریل استریپ، 
لئوناردو دی کاپریو، شارلیز  کیت وینسلت،  کلونی، جسیکا چستین، 
کامبربچ از جمله چهره هایی هستند  ، بندیکت  ترون، الیزا شلسینگر
کنش نشان  کنون به جریان رسوایی اخیر سینمای هالیوود وا که تا
داده اند. آخرین زنی که در نامه ای سرگشاده اعلام کرده چند سال پیش 
قربانی نیت شوم این تهیه کننده پرنفوذ سینما بوده، لوپیتا نیونگو، 

بازیگر برنده اسکار »۱۲ سال بردگی« است.

هرمبردگان

گر در مورد سیستم و ساختار هالیوود به عنوان هرم بردگان  زمانی ا
سخن می رفت، بسیاری معترض می شدند که این سخنان مربوط به 
گذشته است و چنین حرف هایی دربــاره هالیوود امروز صدق  دوران 
نمی کند اما این یک واقعیت بود که در هالیوود هنرپیشگان، بازیگران، 
نویسندگان و دیگر عوامل فنی و هنری طی قراردادهایی در خدمت 
کمپانی دیگری  کمپانی قــرار می گرفتند و دیگر حق نداشتند با  یک 
که لزوم ایفای نقش  کنند. این امر خصوصا برای بازیگرانی  همکاری 
رشد  سبب  و  باعث  متعدد،  فیلمسازان  بــا  و  مختلف  فیلم های  در 

بازیگری شان می شد، بیش از هر یک از دیگر عوامل فیلم ها، آنها را 
بسان بردگان استودیوها و کمپانی ها درمی آورد. در حالی که خود این 
کم بودند و  کارگردانان حا بردگان بر دیگر عوامل یک فیلم همچون 

کارگردان ها و نویسندگان نیز در خدمت این طبقه قرار داشتند. 
 ) گیبل )همان رت باتلر کلارک  که بازیگری همچون  از همین روی بود 
در فیلم برباد رفته برای برتری نقش خودش در فیلم، باعث شد برای 
فیلم چند کارگردان تغییر کند یا همفری بوگارت در فیلم شاهین مالت با 
، او را تهدید  شکایت از جان هیوستن جوان به تهیه کننده اش جک وارنر
کرد دیگر هیچ گاه بالای حرفش، سخنی نگوید، وگرنه از استودیو اخراج 
کارگردانی فیلم  کوبریک معروف دوران  خواهدشد. همچنین استنلی 
کوس را از سیاه ترین دوران فیلمسازی خود دانست، چرا که در  اسپارتا
گلاس، بازیگر نقش اول  آن فیلم بیش از هر فردی تحت فرمان کرک دا
فیلم قرار داشته است! اما اینک و در قرن بیست و یکم آن هرم بردگان 
هالیوود طور دیگر خود را نشان می دهد. به گونه ای که تهیه کنندگان و 
صاحبان استودیوها، خود را مالک، صاحب و ارباب بردگان خود از جمله 

بازیگران دانسته و تحقیرکننده ترین تعرضات را علیه آنها روا می دارند.

نشریهفرانسوی:ماهمچناندرقرننوزدهمزندگیمیکنیم!

کتبر ۲۰۱7 به بخشی از این بردگی نوین  هفته نامه فرانسوی »لوبس« ا
پرداخته است. این هفته نامه معتبر به دنبال اعتراضات فراوان زنان 
اروپا و آمریکا علیه سیستم فحشای رسمی در هالیوود، در مقاله ای با 
عنوان »سکوت! تجاوز می کنیم« )بر مبنای جمله معروف کارگردان ها 
که می گویند »سکوت! ضبط می کنیم«( به  آغاز فیلمبرداری  هنگام 
موج حیرت زدگی در هالیوود اشاره می کند که با وجود همه ادعاهای 
مخاطب  سال ها  که  آنــان  خصوصا  جهانیان،  اذهــان  حقوق بشری، 
که از دوران  فیلم های هالیوودی بــوده انــد و امــروز نیز بر ایــن باورند 
قرون وسطی فاصله گرفته ایم، در برابر این سؤال جدی قرار دارند که 
چگونه در قرن بیست و یکم می تواند چنین رویکردهای بــرده داری 

و نــژادپــرســتــانــه ای اتــفــاق بیفتد آن هــم در چنین سطح وسیع و در 
که بایستی مهد آزادیخواهی و فریاد  بزرگ ترین مرکز سینمایی جهان 

حقوق شهروندی باشد!
کتبر ۲۰۱7 در وبسایت رادیــو ملی  که ۲۲ ا در مطلب هفته نامه لوبس 
بینوش  ژولیت  که  آمده است: »همچنان  یافت،  انتشار    RFIفرانسه
در سریالی نقش یک بازیگر زن را ایفا می کند و وقتی یک میلیونر قصد 
نزدیک شدن به او را دارد، می گوید که ما دیگر در قرن نوزدهم به سر 
ــار بودند و در پاسخ  که بازیگران زن در واقــع روسپیان درب نمی بریم 
. قطعا مــا همچنان در قــرن نوزدهم  کــه بله، ژولــیــت عــزیــز می شنود 
هستیم. یک بازیگر زن هیچ وقت نباید به یک مرد قدرتمند نه بگوید!«
هفته نامه لوبس در ادامه می نویسد: »...این واقعیتی است که گویی 
در عالم سینما رخ می دهد. هرچند آنچه ژولیت بینوش در سریال 
»۱۰درصــد« اجرا کرد، کاملا تخیلی است... در واقع این صحنه همان 
چیزی را نشان می دهد که امیل زولا سال ۱۸۸۰ در داستان »نانا« شرح 
داد. نانا، شخصیت اصلی این رمان که رختشوی بود، بعدها بازیگر شد. 
او نماینده زنان فاحشه ای بود که در دوران امپراتوری دوم فرانسه مقام 

درخشان و البته آمیخته به رسوایی داشتند...«
در  زن  تصویر  می رسد  نظر  به  »هرچند  می گیرد:  نتیجه  نشریه  ایــن 
گذشته است و زن اجتماعی دیگر به  کرده و دوران نانا  جامعه تغییر 
معنای زن فاحشه نیست و هرچند انگار مفاهیمی چون سلطه مردانه 
و پدرسالاری، نسبت به گذشته بار کمتری دارند، اما انگار از سوی دیگر 
واقعیتی هم در پشت پرده همچنان وجود دارد که پنهان شده است!«
اشاره صریح نشریه معتبر فرانسوی به حضور قوی نگرش برده دارانه 
ــا و آمریکای قــرن بیست و یکم  و فاحشه گری قــرن نوزدهمی، در اروپ
به خصوص در کانون هنری و سینمایی آن، اعترافی دیگر است مبنی 
بر فساد و پوسیدگی همه پایه ها و بنیادهایی که همواره نظریه پردازان 
غــرب و به تبع آنها شبه روشنفکران داخلی به عنوان ارکــان تمدن و 

پیشرفت و تجدد از آن یاد کرده و آرمانشهر خود قرار می دادند. 

گزارش

نگاهی به طراحی مشکوک پوشش 
»طرفداران تیم ملی«

 لباس هویت خواهی 
یا تجزیه طلبی؟

 لباس هواداران تیم ملی فوتبال کشور به 
روزنامه نگار

مینو خانی

نام »پیروز« شنبه رونمایی شد. طرح 
این لباس که بر تن جامه )تی شرت(، مچ بند، سربند و یک کلاه نقش 
بسته است، تصویر دو یوز ایرانی به رنگ های سبز و سرخ رودرروی 
هم با دهان های گشوده در حالی که چنگ و دنــدان به هم نشان 
می دهند بر زمینه سفید است که در تن جامه آن همچون نواری بر 
روی سینه قرار می گیرد. در پایین این تصویر، یک نقشه بسیار کوچک 
ایران قرار دارد و تصویر استان های مختلف کشور) که برخی از آنها از 
کنده به رنگ  ــران بزرگ تر اســت ( به طــور مجزا و پرا نقشه اصلی ای

طوسی بر زمینه سفید نقش بسته است!
ــا تــداعــی اغتشاشات  ــا تــمــاشــای ایـــن تــرکــیــب و ب هــر بــیــنــنــده ای ب
امــا سیدمجید امامی،  را دریــافــت می کند  آن  تجزیه طلبانه معنی 
رئیس کارگروه ساماندهی مد و لباس و دبیر شورای فرهنگ عمومی 
در مراسم رونمایی از این لباس گفته: »در رابطه با لباس رسمی تیم 
کتر یوز و »پیروز« و چیزی که منتسب به ایران باشد،  ملی فوتبال، کارا
نداشتیم! از این رو، با الزام ستاد فرهنگی - رسانه ای جام جهانی به 
کارگروه مد و لباس، این طرح از میان ایده های برگزیده رویداد »لباس 

طرفدار ایرانم« برای لباس طرفداری تیم ملی انتخاب شد«!
این دومین بار است که روی لباس مرتبط با تیم ملی فوتبال نقشی 
غیر از پرچم کشور نقش بسته است، چیزی در که در مورد کشورهای 
ــت. ایــن کــه چــرا طــراحــان لباس بــرای  ــت نشده اس دیگر تقریبا روی
ــواداران تیم ملی فوتبال رونــدی خلاف روند رایج و معمول دیگر  ه
کشورها در پیش می گیرند ؟ســوال مهمی اســت. اینکه هر طــرح و 
کی و تزیینی و... نشان  کی و خورا نقشی بر هر تولیدی اعم از پوشا
از هدف طراح دارد که خواسته معنایی را پیش فرم و نقش ظاهری 
کند یکی از مهمترین بدیهی ترین نکات طراحی است و از  پنهان 
آن به نمادپردازی یاد می شود. هنرمند گرافیست در قواره طراحی 
لباس طرفداران تیم ملی قطعا هنرمندی است که به معنای ضمنی 
گاه است و به معناسازی و معناپردازی  نمایه ها، نمادها و شمایل ها آ

آنها وقوف کامل دارد. 
کــارگــروه ساماندهی مد و لباس و دبیر  که رئیس  ســوال اینجاست 
شورای عمومی کشور و هیات انتخاب طرح پیشنهادی، آیا معنای 
یوز دهان گشوده ایرانی آن هم رو به روی هم را نمی داند، یعنی نمی 

داند این خشم و عصبیت و رودرو روی قرار گرفتن نشانه چیست؟
کنده کشور نشانه   آیا ابن جماعت نمی دانند استان های مجزا و پرا
تجزیه طلبی است ؟ آیا نمی دانند امروز باید اتحاد و اقتدار یک ملت 
را به نمایش گذاشت ؟ آیا تصویر ایران مظلوم در گوشه ای به رنگ 
کدام در جایی  طوسی غمگین افتاده و فرزندانش )استان ها( هر 
کنده شده اند تصویر درستی از ایران است که بخواهیم به جهان  پرا

نشان دهیم ؟
 آیا مسوولان واقعا معنای ضمنی این فرم و رنگ را درنیافته اند که به 
تولید انبوه آن در فرم های مختلف تی شرت و مچ بند و غیره مجوز 
داده انــد؟  رئیس کارگروه ساماندهی مد و لباس گفته است: »طراح 
ایــن لباس توانسته اســت، تصویرمایه ای از یــوز ایرانی را به بهانه 
استان های ایران در این لباس بیاورد و جوانان ایرانی با پوشیدن این 
لباس در ایام بازی های تیم ملی ایران می توانند یک فضای انسجام، 
هویت خواهی و حمایت از تیم ملی را با شعار »تا پای جان برای ایران« 

که شعار رسمی تیم ملی فوتبال ایران است، منتقل کنند«.
در جامعه شناسی هنر یک جمله کلیدی وجود دارد که می گوید »هر 
اثر هنری به تعداد مخاطبانش خوانش می شود« و این یعنی هر کس 
بر اســاس تجربه زیسته خود و نگاه و جهان بینی و ایدئولوژی اش 
کــه هنرمندش یا  آثـــار هــنــری را معنا می کند و هیچ اثـــری نیست 
دست اندرکاران خلقش به آن الصاق شوند تا معنایی را که در ذهن 

آنها بوده، به مخاطبان بگوید. 
در شرایطی که اتفاقات ایران امروز سرتیتر خبر همه کشورهای جهان 
شده است و تقریبا همه کشورها از این آب گل آلود ماهی خود را صید 
می کنندو اتفاقا سردمداران اغتشاشات تجزیه طلبان هستند ، نباید 
در همه امور دقت مضاعف داشته باشیم ؟ این همان دیپلماسی 
فرهنگی است. در روزهــای آینده که مسابقات فوتبال شروع و قطر 
گوشه دنیا و  سرتیتر خبرها شــود، همه جهان چشم شان به ایــن 
اتفاقات آن خواهد بود. حضور ما در این اتفاقات باید آبی بر آتش 
دشمن باشد، باید نشانه اتحاد باشد، باید نشانه همبستگی باشد، 
نه آن که هواداران فوتبال لباسی بر تن کنند که نشان از تجزیه طلبی 

و عصبیت دارد. 

مسیری که بدون حجاب طی شد

ماجرا  از کجا آغاز شد؟دوران بردگی نوین در هالیوود
رهبر معظم انقلاب درباره سابقه حجاب و پوشش در غرب 
زهــرا )علیهاالسلام( در  در ســالــروز میلاد حضرت فاطمه 
17 اسفند 96 در دیدار مداحان اهل بیت )علیهم السلام( 
می فرمایند:»...  تا آنجا که ما خبر داریم و مطلع هستیم، 
تا 1۵۰ســال قبل ، البته حجاب به معنای اسلامی در آنجا 
)غــرب( نبود اما ولنگاری، برهنگی و بی بندوباری، مثل 
امروز در زن غربی وجود نداشت. این که این چه سیاستی 
است که جامعه  غربی را به این سمت کشانده و هدفش 

چیست، جای بحث های طولانی و مفصل دارد...«
راه  یافتن  بــرای  و علمی می گوید،  آکادمیک  یــک تجربه 
درمان، ابتدا باید ریشه های درد را شناخت. این که درد 
از کجا آمــده و چگونه آغــاز شده است. آنچه امــروز نیز در 
وان  جوامع غربی به عنوان یک واقعیت دردنــاک روح و ر
وعی  ایــن جــوامــع را مــورد تعرض قــرار داده نیز آغــاز و شر
داشته است. این شروع و آغاز از چه زمانی و با چه عناصر و 

عواملی بوده است؟
ــاس اســنــاد و مکتوبات و  ــراس واقــعــیــت ایـــن اســـت کــه ب
تصاویر برجای مانده و موجود از تاریخ غرب، روشن است 
که این بخش از جهان بشریت از آغاز چنین گرفتار فساد و 
تباهی نبود و حتی غرب جدید نیز در سده های آغازین، 
موجودیتش اساسا با چنین سیاه روزی ای فاصله بسیار 
داشــت.  وقتی نگاهی به عکس ها و فیلم های مربوط به 
اواخــر قرن نوزدهم و اوایــل قرن بیستم می اندازیم که 
می توانند اسنادی غیرقابل تردید از برهه تاریخی ابتدای 
شکل گیری ایــالات متحده آمریکا باشند، متوجه فاصله 
بسیار زیاد نحوه پوشش و ارتباط میان زن و مرد نسبت با 

آنچه امروز در این جامعه وجود دارد، می شویم.
فیلم هایی کــه نــشــان مــی دهــد، زنـــان کــامــلا از پوشش 
ــری، کــلاه یا  سرتاپایی بــرخــوردار بــوده و حتی بعضا روسـ
پوششی هــم روی ســر خــود نــهــاده انــد و در فیلم های 
سینمایی هیچ گونه رابطه فیزیکی یا نامتعارفی بین زنان 
و مــردان دیده نمی شود؛ یعنی همان روابطی که امروزه 
ــک، تــصــاویــرشــان در  ــی ــات ــدون هــیــچ گــونــه تــوجــیــه درام بـ

فیلم ها به وفور به چشم می خورد.
انــقــلاب طــی بیاناتی در دیـــدار دانشجویان  رهبر معظم 
ــزد بــه تــاریــخ 13 دی مــــاه 86  ــای اســتــان یـ ــاه ه ــگ ــش دان
ن پــیــش به  ــر ــرب دو ســه قـ وپــــا و غـ دربـــــاره وضــعــیــت ار
لــحــاظ حــجــاب و پــوشــش فــرمــودنــد: »... در گــذشــتــه، در 
ن های  وپــا تا 3۰۰-2۰۰ سال پیش ز قدیم، در همین ار
وی صــورت شــان می انداختند؛  اعیان و اشــراف حجابی ر
یک  دیــده بــاشــیــد.  شــایــد  قدیمی  فیلم های  بعضی  در 
این،  نیفتد.  آنها  وی  ر چشم ها  که  می انداختند  حجاب 

تکریم است...«

برش

ویژه ویژه

روزگار پرخطر  یک چریک هنرمند
محمدرضا داوودنژاد، دوران مبارزات خود را برای نخستین بار در روزنامه »جام جم« تشریح کرد

از آموزش فتح تا همراهی چمران در پاوه و ...
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»آرمان« صیانت کننده جشنواره فیلم عمار نقش هایی که زنده ماندند نه
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 صورت های جوان 
! و دل های پیر

چرا می خواهیم جوان تر به نظر بیاییم 
اما به فکر سلامتی مان نیستیم؟
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